
27974 9 octubre 1982 B. O. del E.—Núm. 242

Segundo—Estos derechos estarán en vigor desde la fecha de 
la oublicación de la presente Orden hasta las doce horas del 
día 14 de octubre del presente año.

En el momento oportuno se determinará por este Departa­
mento la cuantía y vigencia del derecho regulador del siguiente 
período.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de octubre dé 1982.

GARCJA DIEZ

Ilmo. Sr. Director general de Política Arancelaria e Importación.

26299 RESOLUCION de 29 de septiembre de 1982, de la 
Dirección General de Comercio Interior, por la que 
queda sin vigor lo dispuesto en anterior Resolución 
de 20 de septiembre de 1978 sobre precios de venta 
de la pescadilla congelada.

Con fecha 22 de septiembre de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» número 227) se publicó Resolución de esté Centro direc­
tivo sobre precios de venta de la pescadilla congelada, con 
referencia expresa a dichos precios, así como autorizándose la 
comercialización y venta del mencionado producto en su pre­
sentación de hasta 25Ó gramos de peso, con o sin cabeza y 
eviscerado o no.

Los aspectos relacionados con ' los precios que en aquella 
Resolución se fijaban han quedado superados por disposiciones 
sucesivas. Tampoco se dan en las actuales circunstancias de 
mercado las justificaciones que motivaron aquella Resolución 
en cuanto a la autorización de comercialización y venta men­
cionada.

En consecuencia, conviene que sea derogada de manera ex­
presa, si bien, en forma que se facilite la salida al mercado de 
las existencias actuales y previsibles, con la finalidad de que 
la nueva normativa no cause, de hecho, efectos que podrían 
considerarse de' carácter retroactivo.

Por todo ello, en uso de las facultades conferidas a esta 
Dirección General y previa coordinación con la Subsecretaría 
de Pesca, he tenido a. bien disponer lo siguiente:

1. ° Queda sin vigor lo dispuesto en la Resolución de 20 de 
septiembre de 1978, de la Dirección General de Comercio Inte­
rior, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 227, 
de 22 del mismo mes, sobre precios de venta de la pescadilla 
congelada.

2. ° De manera coyuntura!, permanece la autorización a la 
que hace referencia el punto l.° de aquella Resolución hasta 
el agotamiento de las existencias actuales del mencionado pro­
ducto eh los circuitos comerciales, así como para las transac­
ciones y subsiguiente comercialización que se originen como 
consecuencia de , las capturas de los buques que se encuéntren 
pescando dicha especie y conforme a los plazos y condiciones 
que establezca la Subsecretaría de Pesca.

Lo que se hace público para general conocimiento y cumpli­
miento.

Madrid, 29 de septiembre de 1982.—El Director general, José 
Guilló Fernández.

Mº DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

26300 REAL DECRETO 2544/1982, de 27 de agosto, por el 
que se autoriza a la Caja Postal de Ahorros para 
la creación de una Sociedad anónima que actuará 
como Sociedad gestora del Fondo de Inversión Mo­
biliario.

La Caja Postal de Ahorros, como Caja de Ahorros del Esta­
do, responde a la necesidad de acecuar su estructura, funcional 
y medios operativos a las exigencias de la política financiera del 
país, potenciando sus posibilidades de cooperación en realiza­
ciones de interés público o sentido social.

Para completar estos fines, el Consejo de Administración de 
la Caja Postal acordó el día uno de julio de mil novecientos 
ochenta y dos la creación de un Fondo de Inversión Mobiliaria, 
al amparo del Decreto-ley de treinta de abril de mil novecien­
tos sesenta y cuatro, desarrollado por Orden de uno de diciem­
bre de mil novecientos setenta, del que. sería depositario la 
propia Caja Postal.

Pero dado que el Fondo de Inversión responde a la idea de 
un patrimonio afectado al cumplimiento de la finalidad inver­
sora, que carece de personalidad jurídica, precisa ser dirigido, 
administrado y representado por una Sociedad gestora, que 
tiene que revestir la forma de Sociedad anónima, con los re­
quisitos que se determinen en las disposiciones aludidas ante­
riormente.

Por lo cual, el Consejo de Administración de la Caja Postal 
propuso, asimismo, la creación de una Sociedad gestora.

A este respecto, el articulo cuarto del Decreto de veintiuno 
de junio de mil novecientos setenta y dos, que aprobó el Esta­
tuto de la Caja Postal, dispone que la creación por este Orga­
nismo de Entidades que persiguen fines de interés público o 
sentido social requiere la autorización del Consejo de Ministros, 
a propuesta del de la Gobernación (hoy de Transportes, Turis­
mo y Comunicaciones), previo informe del de Hacienda, precep­
to que concuerda con el artículo seis punto tres de la Ley Gene­
ral Presupuestaria, de cuatro de enero de mil novecientos se­
tenta y siete.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Transportes, Tu­
rismo y Comunicaciones, con informe favorable del de Hacienda 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veintisiete de agosto de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Primero.—Se autoriza a la Caja Postal dé Ahorros' para la 
creación de una Sociedad anónima que actuará como Sociedad 
gestora del Fondo de Inversión Mobiliaria, del que será deposi- 
taria la propia Caja Postal.

Segundo.—La creación de esta Sociedad gestora se ajustará 
a los requisitos que para tales Entidades establecen el Decre­
to-ley de treinta de abril dé mil novecientos sesenta y ..cuatro y 
Orden ministerial de uno de diciembre de mil novecientos se­
tenta, y en su actuación, a las disposiciones específicas en vigor, 
de tales Sociedades gestoras y las demás que le sean apli­
cables.

Dado en Palma de Mallorca a veintisiete de agosto de mil 
novecientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Transportes,
Turismo y Comunicaciones,

LUIS GAMIR CASARES

26301 REAL DECRETO 2545/1982, de 27 de agosto, sobre 
creación de campamentos de turismo (campings).

La moderna corriente turística que utiliza los campamentos 
de turismo requiere una normativa jurídica adecuada, a fin de 
que este tipo de instalaciones turísticas se ubique en aquellos 
lugares que reúnan ia- condiciones necesarias, tanto desde el 
punto de vista de satisfacción de las necesidades comunes de 
los acampados, como de preservación de! espacio físico, el 
medio ambiente y los recursos turísticos de la zona.

A este fin se dicta el presente Real Decreto, que toma como 
línea principal de actuación la planificación de la implanta­
ción de este tipo de campamentos de turismo a /través de 
planes sectoriales, cuya ejecución se articula con el planeamien­
to territoriai. al objeto de que la misma tenga lugar en corre­
lación con éste.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Transportes, Tu­
rismo y Comunicaciones y previa deliberación del Consejo de 
Ministros, en su reunión del día veintisiete de agosto de mil 
novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—A los efectos de este Real Decreto, se 
entenderá por «campamento de turismo» el espacio de terreno 
debidamente delimitado, dotado y acondicionado para su ocu­
pación temporal, con capacidad para más de diez personas que 
pretendan hacer vida al aire libre, con fines vacacionales o tu­
rísticos y utilizando como residencia, albergues móviles: tiendas 
de campaña, caravanas u otros elementos similares fácilmente 
transportables.

Artículo segundo.—No se considerarán «campamentos de tu­
rismo», y por tanto no están sujetos al presente Real Decreto, 
aquellos en los que los usuarios contraten su alojamiento por 
tiempo superior a seis meses, cualquiera que fuere la modalidad 
del contrato celebrado.

Igualmente, quedan excluidos del ámbito de aplicación de este 
Real Decreto los campamentos juveniles, albergues, centros y 
colonias de vaciones escolares, etc., regulados por el Decreto 
dos mil doscientos cincuenta y tres/mii novecientos setenta y 
cuatro, de veinte de julio.

Artículo tercero —En los campamentos de turismo sólo caben 
aquellas edificaciones que tengan por objeto satisfacer necesi­
dades colectivas de los acampados, tales como: botiquín de 
primeros auxilios, supermercados, duchas, lavabos, etc., y los


